
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021021900127

127

Nº 33, sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério do Turismo
SECRETARIA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E

COMPETITIVIDADE DO TURISMO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 540006 - SNDTUR

Nº Processo: 72031.015274/2020-07.
Inexigibilidade Nº 1/2021. Contratante: SNDTUR - CONTRATOS. Contratado:
02.180.530/0001-94 - RADICAL PRODUCOES E CONSULTORIA LTDA. Objeto: Apoio , por
meio de patrocínio, ao evento "34º edição do rally piocerá /cerapió", a ser realizado pelo
patrocinado no período de 26 a 30 de janeiro de 2021, com largada em teresina-pi e
chegada em aquiraz-ce. Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência:
25/01/2021 a 23/02/2021. Valor Total: R$ 175.000,00. Data de Assinatura: 25/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/01/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 540006 - SNDTUR

Número do Contrato: 19/2019.
Nº Processo: 72031.009174/2018-19.
Dispensa. Nº 52/2019. Contratante: SNDTUR - CONTRATOS. Contratado: 03.709.814/0001-
98 - SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL SENAC. Objeto: Alteração das
Cláusulas Sétima, Décima Primeira e Parágrafo Primeiro da Cláusula Décima Segunda do
Contrato Administrativo nº 019/2019, com fundamento no § 1º, inciso III, do art. 57 e art.
65 da Lei nº 8.666/93, que tem por objeto "a contratação de serviços de elaboração de
conteúdo didático-pedagógico em consonância com a proposta do designer do 3º Nível da
metodologia de "Desenvolvimento de Atores Institucionais no Planejamento e Gestão de
Políticas Públicas em Turismo", englobando conteúdos que requerem a formação mínima
de ensino médio ou formação técnica, com carga horária de 80 horas, na modalidade de
ensino a distância". Vigência: 05/06/2021 a 05/01/2022. Data de Assinatura: 29/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/01/2021).

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 00001/2021
Publicado no D.O de 2021-02-10
onde se lê: Alterar o valor global do contrato de r$ 34.440,00 (trinta e quatro

mil quatrocentos equarenta reais) para r$ 35.790,05 (trinta e cinco mil setecentos e
noventa reais e cincocentavos), em razão do reajsute de 3,92%, com base no índice de
preços aoconsumidor amplo - ipca, do ibge. . Leia-se: Alteração da cláusula terceira do
contrato nº 09/2020 para reajustar o valor global do contrato em 3,92%, passando o valor
global de R$ 34.440,00 para R$ 35.790,05.

(COMPRASNET 4.0 - 18/02/2021).'

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2021
Publicado no D.O de 2021-01-19, Seção 3. onde se lê: Contratação de

assinatura do portal "filme box office brasil" (www.filmebboxofficebrasil.com.br). . Leia-se:
prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 09/2020, por mais 12 meses.

onde se lê: Valor total atualizado do Contrato: R$ 34.440,00. .Leia-se: Valor
total atualizado do Contrato: R$ 35.790,05.

(COMPRASNET 4.0 - 18/02/2021).

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00004/2021
Publicado no D.O de 2021-02-12, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

110.347,70. Leia-se: Valor Total: R$ 110.340,91.

(COMPRASNET 4.0 - 18/02/2021).
SUPERINTENDÊNCIA EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2021 - UASG 343005 - IPHAN-PE

Número do Contrato: 1/2016.
Nº Processo: 01498.000756/2015-61.
Pregão. Nº 3/2015. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN PERNAMBUCO,IPHAN-PE.
Contratado: 11.808.559/0001-69 - INTELIGENCIA SEGURANCA PRIVADA LTDA. Objeto:
Prorrogação excepcional do presente contrato pelo prazo necessário à conclusão da
contratação prevista no processo sei n° 01498.000987/2020-32, limitado a um interregno
máximo de 3 (três) meses, passando a nova vigência (máxima) a ser 04/05/2021.. Vigência:
05/02/2016 a 04/05/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 724.190,00. Data de
Assinatura: 04/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/02/2021).
SUPERINTENDÊNCIA NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2021 - UASG 343006

Nº Processo: 01500000044202102 . Objeto: Prestação de serviço de fornecimento de
energia elétrica para atender o espaço da loja nº 44 (pavimento térreo), do IPHAN-RJ. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Contratação da empresa Light Serviços de Eletricidade S/A,
exclusivo prestador de serviços da região do imóvel. Declaração de Dispensa em
18/02/2021. CHRYSTIAN PICONE SOARES GOMES DA SILVA. Coordenador Administrativo.
Ratificação em 18/02/2021. OLAV ANTONIO SCHRADER. Superintendente. Valor Global: R$
21.610,00. CNPJ CONTRATADA : 60.444.437/0001-46 LIGHT SERVICOS DE ELETRICIDADE S
A.

(SIDEC - 18/02/2021) 343006-40401-2021NE800046

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 403201 - FUNARTE

Número do Contrato: 10/2020.
Nº Processo: 01530.001166/2018-55.
Pregão. Nº 6/2019. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES. Contratado:
00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato firmado entre as partes.. Vigência: 24/02/2021 a
23/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 175.928,16. Data de Assinatura:
18/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/02/2021).

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E
D O C U M E N T AÇ ÃO

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00004/2021
Publicado no D.O de 15-01-2021, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 2021-02-27 a

26/02/2022. Leia-se: Vigência: 27/02/2021 a 26/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/02/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 370003

Nº Processo: 00190101981202073. Objeto: Contratação de serviço de aprimoramento da
experiência do usuário (User Experience - UX) e de design de interface de usuário (User
Interface - UI) para os sistemas de informação da Controladoria-Geral da União - CGU, em
Brasília - DF, conforme condições, quantidades e exigências constante do Termo de
Referência, Anexo do Edital.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 19/02/2021 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Sas Qd. 01 Bl a - Ed. Darcy Ribeiro 10º Andar Sala
1004, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/370003-5-00003-2021. Entrega
das Propostas: a partir de 19/02/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 03/03/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALISSON RAFAEL RODRIGUES ALVES
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/02/2021) 370003-00001-2020NE001942

Conselho Nacional do Ministério Público
S EC R E T A R I A - G E R A L

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 19.00.5700.0000371/2021-45. Interessado: BUFFET DE EVENTOS
CHOCOLATE GLACÊ LTDA, CNPJ: 34.095.016/0001-47v.
D EC I S ÃO

O Secretário-Geral do Conselho Nacional do Ministério Público, no uso da
competência atribuída pelo art. 1º, inciso IV, da Portaria CNMP nº 57, de 27 de maio de
2016, nos termos da autorização do Ordenadora de Despesas Substituta Subdelagada
(0455719), RATIFICO a CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL, com fundamento no inciso IV do art.
24 da Lei nº 8.666/93, e considerando que há disponibilidade orçamentária para a presente
despesa, da Pessoa Jurídica BUFFET DE EVENTOS CHOCOLATE GLACÊ LTDA, CNPJ:
34.095.016/0001-47, para preparo e fornecimento de refeições e coffee break, locação de
toalhas e serviços de garçons para atendimento das sessões plenárias do Conselho
Nacional do Ministério Público, pelo valor de R$ 19.463,00 (dezenove mil, quatrocentos e
sessenta e três reais).Data da Decisão: 18/02/2021

DANIEL AZEVEDO LÔBO
Secretário-Geral Adjunto

Ministério Público da União
PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 669/2020

Termo de Credenciamento nº 669/2020, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e
PROLAB CENTRO DE DIAGNÓSTICO CARDIOLÓGICO LTDA. Objeto: Prestação de Serviços
Médicos. Processo: 1.25.000.004648/2020-82. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa
de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2020NE000002, de
13/01/2020, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2020NE000243, de 27/01/2020,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2020NE000025, de 06/01/2020. Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2020NE000158, de 05/02/2020. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2020NE000175, de 11/02/2020.
Vigência: 20/01/2021 a 19/01/2026. Assinatura pelo Credenciante Raimundo Francisco de
Aguiar Sousa e pelo Credenciado Luciano Wermelinger da Fonseca.

EXTRATO DO 1o- TERMO ADITIVO AO CREDENCIAMENTO Nº 908/2018

Credenciários: União Federal, por intermédio do MINISTERIO PUBLICO DA UNIÃO e
INOVAÇÃO SOLUÇÕES E ASSESSORIA E CONSULTORIA ALIMENTAR LTDA. Objeto: Alteração
da CLAUSULA SEGUNDA - DAS ALTERAÇÕES - Alteração endereço do prestador. Alteração
da CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO - inclusão de especialidades paramédicas Nutrição,
Fonoaudiologia e Psicologia. Data: 10 de Fevereiro de 2021.Assinam: RAIMUNDO
FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA pelo CREDENCIANTE e RITA DE CASSIA LEITE NOVAIS pelo
C R E D E N C I A D O.

ESCOLA SUPERIOR
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 3/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
03/02/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa
especializada no fornecimento e instalação de equipamentos de monitoramento,
gravação e gerenciamento de imagem - Circuito Fechado de Televisão ( CFTV) com
objetivo de atender às necessidades de segurança orgânica da Escola Superior do
Ministério Público da União ESMPU, conforme especificações do Edital e seus anexos.
Total de Itens Licitados: 00011 Novo Edital: 19/02/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço:
Av. L-2 Sul - Q. 603, Lote 22 - Sala 103 BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir
de 03/02/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
03/03/2021, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FLAVIA ESTEFANIA BORGES TEGOSHI
Chefe da Clce e Pregoeira

(SIDEC - 18/02/2021) 200234-00001-2021NE000023

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-19T02:52:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




